Sistema Socio Sanitario

Ospedale $ Regione
XX7/// Papa Giovanni XX . Lombardia

ASST Papa Giovanni XXIlI

DELIBERAZIONE NR. 264 DEL 13/02/2020

OGGETTO: SMOBILIZZO AREA LOGISTICA DI CANTIERE PARCHEGGIO EST E

RESTITUZIONE DELLE AREE - RIMOZIONE TERRENI FASE 3 E
RIMOZIONE MASSICCIATA ZONA NORD. APPROVAZIONE DELLA
PERIZIA DI VARIANTEN. 1.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stas

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI
IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che:

con parte del fondi di rotazione per la realizzazione del nuovo ospedale e stato finanziato
I"intervento di “Smobilizzo area logistica di cantiere parcheggio est e restituzione delle
aree — rimozione terreni fase 3 e rimozione massicciata zona nord”, per un valore pari a€
976.000,00, imputando la relativa spesa alle autorizzazioni n. 727 sub 1 per € 100.000,00,
n. 711 sub 1 per € 400.00,00, n. 672 per € 330.000,00, n. 710 per € 146.000,00;

con deliberazione n. 1857 del 15.10.2019 e stato approvato il progetto esecutivo relativo a
suddetto intervento predisposto dalla EST Scienze e tecnologie per |'ambiente s.r.l. ed
stata indetta procedura negoziata ai sens del’art. 36, comma 2, lett. c-bis per
I” affidamento dei suddetti lavori;

con deliberazione n. 2095 del 21.11.2019 é stato aggiudicato |’ appalto relativo ai lavori di
cui trattasi all’impresa 3V sr.l. di Cisano Bergamasco (BG), che ha offerto un ribasso
percentual e del 31,64% per un importo complessivo pari a€ 504.977,33 IVA esclusg;



in data 26.11.2019 e stato sottoscritto il relativo contratto d appalto, registrato all’ Agenzia
delleentrate di Lecco in data 13.12.2019, al n. 2503, serie 3;

il corrispettivo per |’ esecuzione dell’ appalto € stato determinato in € 504.977,33 a netto
del ribasso d'asta, di cui € 493.087,93 per |’esecuzione del lavori e € 11.095,07 per
I attuazione dei piani di sicurezza;

il direttore dei lavori ing. Giovanni Filippini, con studio in Grassobbio (BG), ha proceduto
alla consegna dei lavori in argomento all’appaltatore, mediante la sottoscrizione di
apposito verbale del 27.11.2019;

Considerato che:

in corso d’'opera, a causa di un periodo prolungato di precipitazioni, si € verificato un
incremento della densita del terreno rimosso rispetto a quanto definito in sede di stesura
del progetto esecutivo, con conseguente aumento del peso del materiale da trasportare;

il direttore dei lavori ha provveduto, informando preventivamente il responsabile unico del
procedimento (RUP) ing. Alberico Casati, a redigere la perizia di variante n. 1, i cui atti
sono stati trasmessi ala stazione appal tante;

I'atto di sottomissione di cui alla perizia di variante n. 1, sottoscritto senza riserve dal
legale rappresentante dell’impresa 3V sr.l. di Cisano Bergamasco (BG) determina un
incremento dell’importo contrattuale di € 73.369,39, a netto del ribasso pari a 14,53 %;

pertanto, il nuovo importo contrattuale e pari a € 578.346,72, di cui € 566.457,32 per
lavori e € 11.889,40 per oneri della sicurezza;

Dato atto che:

con apposita relazione in data 21.01.2020 il RUP ha espresso parere favorevole
all’ approvazione della variante e ha dichiarato che:

*  rigpetto a quanto previsto dal progetto esecutivo, la variante n. 1 € stata originata dal
periodo prolungato di precipitazioni (dicembre 2019) che ha causato I’aumento della
densita ddl terreno e conseguentemente I’ aumento del peso del materiale trasportato in
discarica;

= |a variante pud essere autorizzata in quanto sono soddisfatte le condizioni di cui
al’art. 106, comma 1, lett. ¢), punti 1 e 2 del d.Igs. n. 50/2016 che precisano:

“1) la necessita di modifica € determinata da circostanze impreviste e imprevedibili
per I’amministrazione aggiudicatrice o per I’ente aggiudicatore. In tali cas le
modifiche all’ oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso
d opera.

2) lamodifica non altera la natura generale del contratto” ;

= ricorre, inoltre, lafattispecie di cui al’art. 106, comma 2, lett. b), del d.Igs. n. 50/2016,
inbase a quae:

“| contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1,
senza necessita di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore
della modifica e al di sotto di entrambi i seguenti valori:

a) le soglie fissate all’ articolo 35;

b) ........ 11 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nel
settori ordinari che speciali.”;



= |'incremento dell’importo contrattuale trova copertura finanziaria mediante |’ utilizzo

di parte delle somme a disposizione;
»= |avariante n. 1 non prevede:

- modifiche a progetto originario approvato

- variazioni del piano economico gestionale dell’ opera
- modifiche del piano delle dotazioni strumentali

- I'introduzione di nuovi servizi

- lamodificaorganizzativadi servizi esistenti

- l'acquisizione di atetecnologie;

= |arimodulazione del quadro economico dell’intervento risulta essere il seguente:

Quadr o economico

LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA Euro
1 |Importo dei lavori € 566.457,32
2 | Importo per I'attuazione dei piani di sicurezza € 11.889,40
3 |TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 578.346,72
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
(Comprensivi di eventuale VA e oneri)
4 | Imprevisti € 375,50
5 | Ecotassa smaltimento in discaricainerti (4 €/t fino a 31/12/2019) - 50% settore C6 € 0,00
6 | Ecotassa smaltimento in discaricainerti (7 €/t da 2020) - settori C3, C4 e 50%settore C6 € 0,00
Spese tecniche di progettazione, direzione lavori, assistenza giornaliera, contabilitd,
liquidazione e assistenza collaudi, coordinamento della sicurezza in fase di
7 . . : , : : € 24.128,62
progettazione ed esecuzione e fondo incentivante per il personale della stazione
appaltante
8 | RIBASSO D'ASTA comprensivo di IVA € 240.521,98
9 |IVA a 22 % sul totale dell'importo del lavori , imprevisti e spese tecniche € 132.627,18
10| TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 397.653,28
11 \ TOTALE COMPLESSIVO (righe 3+10) € 976.000,00

Ricordato che la procedura é disciplinata da:

- dal d.Igs. n. 50/2016 “ Codice dei contratti pubblici”
- dallal. n. 55/2019 “ Sblocca cantieri”
- dallelinee guida ANAC in materia

- da DPR n. 207/2010 “Regolamento di attuazione del codice contratti pubblici”, per le

parti ancorain vigore

- da “Regolamento per I’acquisizione di servizi e forniture e I’ affidamento di lavori di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, ai sens dell’art. 36 del d.Igs.
18.04.2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” approvato con deliberazione aziendale n.

2085 del 22.11.2018;

Dato atto che il codice unico di progetto (CUP) e C12C19000080002 e il codice

identificativo gara (CIG) € 8057403B4A;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore

Sociosanitario.




DELIBERA

di prendere atto della relazione del RUP, in data 21.01.2020, con il quale esprime parere
favorevole all’ approvazione della variante n. 1 dei lavori di “Smobilizzo area logistica di
cantiere parcheggio est e restituzione delle aree — rimozione terreni fase 3 e rimozione
massi cciata zona nord”;

di approvare lavariante n. 1 redatta dall’ing. Giovanni Filippini, dellaEST s.r.l. con sede a

Grassobbio (BG), in qualitadi direttore dei lavori di cui sopra;

di dare atto che:

- I'incremento dell’importo contrattuale risulta essere pari a € 73.369,39 a netto del
ribasso, pari a 14,53%;

- aseguito dell’introduzione della perizia di variante n. 1, il nuovo importo contrattuale
ammonta a € 578.346,72, di cui € 566.457,32 per lavori e € 11.889,40 per oneri della
sicurezza;

di prendere atto che I'incremento dell’importo contrattuale di cui sopra trova copertura
finanziaria mediante |’ utilizzo di parte delle somme a disposizione e che pertanto |’ onere
complessivo dell’ intervento rimane pertanto invariato;

di dare atto che il nuovo quadro economico dell’intervento, rimodulato a seguito
dell’introduzione della variante, risulta essereil seguente:

Quadr o economico

LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA Euro
1 | Importo dei lavori € 566.457,32
2 | Importo per I'attuazione dei piani di sicurezza € 11.889,40
3 |TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 578.346,72

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
(Comprensivi di eventuale IVA e oneri)

4 | Imprevidti € 375,50

5 | Ecotassa smaltimento in discaricainerti (4 €/t fino a 31/12/2019) - 50% settore C6 € 0,00

5 Ecotassa smaltimento in discaricainerti (7 €/t da2020) - settori C3,C4 e €0.00
50%settore C6 ’

Spese tecniche di progettazione, direzione lavori, assistenza giornaliera,
contabilita, liquidazione e assistenza collaudi, coordinamento della sicurezza in

! fase di progettazione ed esecuzione e fondo incentivante per il personade della €24.12862
stazione appaltante

8 | RIBASSO D'ASTA comprensivo di IVA € 240.521,98

9 | IVA a 22 % sul totale dell'importo dei lavori , imprevisti e spese tecniche € 132.627,18

10| TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 397.653,28

11| TOTALE COMPLESSIVO (righe 3+10) € 976.000,00




6. di imputare I’onere di € 73.369,39 per lavori + IVA pari a € 16.141,27 per un totale di €
89.510,66, all’ autorizzazione n. 672 del bilancio d’ esercizio dell’ anno corrente.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stas

Il responsabile del procedimento: ing. Alberico Caseti UOC Tecnico e patrimoniale AC/DP

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice
dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA” AMMINISTRATIVO-CONTABILE (propostan. 122/2020)

Oggetto: SMOBILIZZO AREA LOGISTICA DI CANTIERE PARCHEGGIO EST E RESTITUZIONE DELLE AREE -
RIMOZIONE TERRENI FASE 3 E RIMOZIONE MASSICCIATA ZONA NORD. APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI
VARIANTEN. 1.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarita tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, dltresi, che:
A. il provvedimento:

prevede
] non prevede

COSTI diretti acarico dell’ ASST

B. il provvedimento:

] prevede
non prevede

RICAVI daparte dell’ ASST.

Bergamo, 28/01/2020 Il Direttore
Dr./Dr.ssa Casati Alberico




GESTORE DI BUDGET
Si attestachei COSTI previsti:

v’ sono imputati a

v" sono compatibili con il budget assegnato:

finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

] fondi di strutturae/o contributi vincolati

N . sub- polo rete territoriale importo IVA inclusa
autorizzazione/anno autorizzazione ospedaliero
672 1 X 89.510,66

Si attesta, altresi, chei COSTI relativi a presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

altro (indicare centro
vedi allegato

OXOOOO0O

Centro di costo 1: 90699

Centro di costo 2:
Centro di costo 3:
Centro di costo 4:

Bergamo, 30/01/2020

di costo)

Importo 2:
Importo 3:

Importo 4:

Importo 1: € 89.510,66

beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilita di magazzino
personale; centri di costo come da sottosi stema contabile del personale
consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
cespiti (indicare centro di costo)

Il Direttore
Dr./Dr.ssa Casati Alberico




UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO
Viste |e attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:
A. i COSTI relativi a presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n n. sub-

n. conto descrizione del conto . . ; .
autorizzazione/anno | autorizzazione

importo IVA inclusa

acconti ai forn.x lavori nuovo
102290211 Osped.in corso di esec. 672/2020 1 89.510,66

Bergamo, 30/01/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella




PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.122/2020

ad oggetto:

SMOBILIZZO AREA LOGISTICA DI CANTIERE PARCHEGGIO EST E RESTITUZIONE DELLE
AREE - RIMOZIONE TERRENI FASE 3 E RIMOZIONE MASSICCIATA ZONA NORD.

APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE N. 1.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche 1’attestazione di regolarita amministrativo-

contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:
FAVOREVOLE

[ NON FAVOREVOLE

0 ASTENUTO

Fumagalli Monica Anna

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:
FAVOREVOLE

[0 NON FAVOREVOLE

0 ASTENUTO

Pezzoli Fabio

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:
FAVOREVOLE

[0 NON FAVOREVOLE

[0 ASTENUTO

Limonta Fabrizio

Note:




CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’ Albo Pretorio on-line
dell’ Azienda socio sanitariaterritoriale

“Papa Giovanni XXII1” Bergamo

per 15 giorni




		2020-02-13T16:54:09+0000


		2020-02-13T17:02:22+0000
	Firma applicativa




